Bölgede en yaygın tarikat olan Nakşibendî tarikatına mensup olan şavh, şeyh, şeyda, şeyh ve hazret gibi manevi liderlik ifade eden ünvanları deruhte eden zevat, hem medrese hizmetini hem de tarikat hizmetini idame etmişlerdir. Bölgede en yaygın ilim tahsilleri bu medreselerde olmuştur. Bitlis'te Gayda Medresesi Seyyid Sabğettullah Arvasi (1287/1870); Norşin'de Norşin Medresesi Şeyh Abdurrahman Tağı (1304/1888); Ohin'de Ohin Medresesi Şeyh Fetullah Verkanısı (1317/1901); Van ilinde Seyyid Fehim Arvasi ve Seyit Abdulkhakim Arvasi'nin Medreseleri; Miks'de Mir Hasan-i Veli Medresesi; Hakkari ilinde Seyyid Taha Nehri Medresesi, Siirt ilinde Seydayı Mele Halil (1255/1839) Medresesi, Şeyh Halit-i Uleki'nin Ulekan Medresesi, Mele Abdulkhakim'in Helenze Medresesi, Tillo Medreseleri, Havılan'da Mele Muhyeddin Medresesi; Elazığ ilinde Şeyh Said Efendinin Piran Medreseleri; Bingöl ilinde Şeyh Abdullah Efendinin Melekan Medreseleri; Konya'da Mele Salih

5 M. Halil Çiçek, *Bilge Adamlar Dergisi* (Söyleşi), sayı: 28, s. 122.

Çersî'nin Medresesi; İstanbul'da cemaatlara bağlı olan Medreseler, Menzil'de Şeyh Abdülhakim Medreseleri bunlardan belli başlılarıdır. Bu medreselerden dünya ve alem-i İslâma hizmet etmiş binlerce âlim, aydın ve mütefekkir çıkmıştır. Bunun en bariz örneği Bediüzzaman Said Nursi (v. 1380/1960) ve Sadreddin Yüksel (v. 2004) gibi şahsiyetlerdir.

## 2. Camilere Bağlı Olan Medreseler

Bu kısımda yer alanlar şehirlerde ve köylerde cami içinde veya camiye bitişik "hücre" ismiyle bilinen mekânlarda ilim tahsili yapıldı. Bölgenin hemen hemen bütün camilerinde bu hizmet yapıldı.